АДМИНИСТРАЦИЯ
МАРИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА
                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  08 ноября 2024г.   №32
Об утверждении предварительных  итогов
социально – экономического развития за 9 месяцев 2024 года
и ожидаемые итоги социально – экономического развития
за 2024 год
               В целях разработки проекта бюджета Марицкого  сельсовета на 2025 г., в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация  Марицкого   сельсовета  Льговского  района  Курской  области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить предварительные итоги  социально-экономического развития  Марицкого  сельсовета за 9 месяцев 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития  Марицкого  сельсовета за 2024 год (приложение 1).
1. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и  подлежит     обнародованию на стенде администрации и размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 Глава Марицкого  сельсовета                                                            Ю.С. Заулин
                                                                                                       Приложение №1
                                            Предварительные итоги
социально- экономического развития
     Марицкого  сельсовета  за 9 месяцев 2024 года
и ожидаемые итоги социально-экономического развития  Марицкого сельсовета за 2024 год.
           План социально-экономического развития Марицкого  сельсовета поселения на 2024 год и на период 2025-2026 годов отражает меры,  направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.
Поступление  налогов за  9 месяцев  2024 года
	Показатели
	План
	Исполнено за 9  месяцев
	Ожидаемое исполнение
	Процент исполнения, %

	ДОХОДЫ
	802,1
	531,4
	802,1
	100,0

	Налоги на прибыль, доходы
	24,3
	28,4
	28,4
	100,0

	Налоги на совокупный доход
	0,6
	1,8
	1,8
	100,0

	Налоги на имущество
	777,2
	501,2
	777,2
	100,0

	Безвозмездные поступления
	1080,1
	962,6
	1080,1
	89,1

	ВСЕГО ДОХОДОВ
	1 882,2
	1 494,0
	1 882,2

Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 100%.
Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики.
На территории муниципального образования имеются одна  школа: МБОУ «Марицкая  СОШ им.капитана первого ранга А.И.Иванова»  где обучаются 63 ученика, работают  15  учителей  и 13 человек обслуживающего персонала.
         Имеются  муниципальные  учреждения  культуры:  МКУК  «Марицкий ЦСДК»
с.Марица. Почтовое отделение. На территории Марицкого  сельсовета  расположено 2 магазина и 2 киоска частных предпринимателей,  ФАП,  филиал библиотека. ФАП, 2 магазина и почта имеют газовое отопление.

На территории Марицкого  сельсовета имеется 435 домовладений, которые  на 70%  газифицированы.

Улицы   соединены  с   центром   грунтовыми   дорогами.   С    районным   центром   соединено   дорогой   с   твердым   покрытием.  Ежедневно ходят  проходящие автобусы по   маршруту   г.Льгов- с.Ольшанка, Льгов-Конышевка .

На территории МО находится с/х предприятие ЛПХ«Болдин» . ,которые занимаются животноводством и выращиванием зерновых и технических  культур.
Демография
 В состав территории Марицкого  сельсовета Льговского  района входят 7
Населенных пунктов: с.Марица, пос.Шерекинский, д.Николаевка, х.Красная Дубрава, х.Красный Пахарь, х.Новые Пруды, х.Хряпник.
Административным центром Марицкого  сельсовета является с.Марица.
Администрацию  сельсовета возглавляет глава сельсовета  Заулин Юрий Сергеевич.
Численность населения на 01.01.2024 года составляет 803 человека.
Из них :
до 1.5 года-10 чел
от 1.5 до 7 лет-52 чел
от 7 до 18 лет -92 чел
от 18 до 60 лет-381 чел
старше 60 лет- 268 чел
Постоянное население  Марицкого  сельсовета за 2010 – 2023 годы уменьшилось и на начало 2024 года составляет 803  человека.
Население моложе трудоспособного возраста составляет 17%, трудоспособного возраста – 44,0%, старше трудоспособного возраста – 38,7 %.
	Показатели
	2022 год отчет
	2023 год отчет
	2024 оценка
	2025
прогноз
	2026 прогноз
	2027 прогноз

	Численность постоянного
населения
	859
	803
	803
	795
	795
	780

Культура
Население Марицкого  сельсовета обслуживает 1 библиотека-филиал. В работе с читателями приоритетными направлениями являются: историко-патриотическое воспитание, краеведческая деятельность, нравственное и духовное становление личности, формирование правовой культуры. Количество книг библиотеки-филиала пополняется ежегодно.
Молодёжная политика
Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя:
поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;
работу с молодыми семьями;
профилактику  табакокурения,  алкоголизма, наркомании в молодежной среде;
Правоохранительная деятельность
направлена на:
содействие укомплектованию  кадрами и повышение профессионализма сотрудников ОВД; на территорию поселения  работает участковый уполномоченный.
Проводится  профилактика  правонарушений, алкоголизма, наркомании  среди населения;
Жилищно-коммунальное хозяйство
В жилом фонде Марицкого  сельского сельсовета оборудованного водоснабжением, уровень износа коммунальной инфраструктуры составляет более 81%.